



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GOŃCIEC CZĘSTOCHOWSKI

DIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

Ceny prenumeraty:

zabieganie 5 mk. z odroczeniem do domu 5 mk. bez odroczenia 4 mk. 50 fen. Czas pojedynczego numeru 20 fenigów.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10-5 po poł. Rękopisy nadawanych redakcji nie wraca.

Ceny ogłoszeń: za wiersz politywy jednoszpaltowy na 1 kol. 2 mk. 00 fenigów, za II i III kol. 1 mk. 50 fen. za IV kol. 75 fenigów. Ogłoszenia drobne po 20 fenigów, za wyraz.

Adres Redakcji i Administracji CZĘSTOCHOWA, ulica Panny Marii Nr. 25. Telefon Nr. 55. Skrzynka pocztowa 14 25

Ogłoszenia do „Gońca Częstochowskiego” przechodzące w rękę od firm i biur ogłoszeniowych w Warszawie załatwia wyłącznie Centralna Administracja Ogłoszeń Polskiej Prasy Prowincjonalnej Warszawa ul. Zgoda № 1.

Główny Urząd Zaopatrywania Armji (Warszawa, Przejazd 10)

potrzebuje siana dobrze prasowanego, jedynie z łak gruntowych, z dostawą natychmiastową lub późniejszą aż do wiosny 1920 roku. Oferty od ziemian, towarzyw i spółek rolniczych przyjmuje **Sekcja Żywnościowa Urzędu.** 0875 J

T-wo Akc. „L. J. Borkowski” Oddział w Częstochowie

Biurowo: ul. Panny Marii 14. Składy: Piotrowska 2.

Nadszedł w większej ilości olej gazowy, stosowany do pędzenia motorów ropowych.

Pomoc Ameryki dla Polski.

P. A. T. komunikuje następujący list otwarty Generalnego Dyrektora Koalicyjnej Misji Żywnościowej, Herberta Hoovera, do redakcji „Timesa” w Londynie.

Szanowny Panie Redaktorze! Ponieważ korespondent warszawski „Timesa” w korespondencji swej z czerwca podał do wiadomości, iż Ameryka ma się powstrzymać od udzielenia wszelkiej pomocy Polsce, uważam za pożądane sprostować tę wiadomość, która nawiasem mówiąc, odbiega daleko od prawdy, albowiem w rzeczywistości sytuacja przedstawia się, jak następuje:

Skoro tylko warunki zawieszenia broni dały możliwość transportowania przez Niemcy na Gdańsk, rozpoczął się istny potok transportów z Ameryki, wyczerpując do ostatka wszelkie możliwe sposoby komunikacyjne. W obecnej chwili jeszcze znajdują się w Gdańsku ogromne ładunki, które pozostały w tyle z powodu braku środków przewozowych.

Ogólna wartość przysłanych do Polski transportów żywności, ubrań, środków lekarskich i t. p. przewyższa już obecnie sumę 25,000,000 i reprezentuje 95 proc. ogólnej pomocy, udzielonej Polsce przez państwa sprzymierzone. Między innymi utworzyli Amerykanie w Polsce Komitet Ratowania dzieci, który udziela specjalnych obiadów, więcej niż dla 1,000,000 dzieci dziennie.

Podczas trwania zawieszenia broni wszelkie czynności transportowe i finansowe i przewozowe musiały być przewidziane załatwiane przez urzędników amerykańskich, ponieważ w tym okresie czasu wewnętrzny stan Polski absolutnie uniemożliwiał polakom załatwiania samych tych czynności.

Z chwilą podpisania pokoju oraz nastania znuw w kraju życzeniem polaków i ich przyjaciół było, aby wszelkie czynności związane z zakupem, transportowaniem i podziałem były wykonywane przez nich samych, czyli innymi słowy, aby polacy stali się o własnych siłach.

Aby ułatwić polakom to zadanie, rząd Stanów Zjednoczonych uprosił rząd polski, aby w Stanach Zjednoczonych została utworzona specjalna komisja polska, któraby się zajęła sprowadzeniem do Polski odpowiednich dla niej transportów towarowych przyczem rząd Stanów Zjedno-

czonych oddał do dyspozycji i do pomocy wzmiankowanych Komisji swych agentów z zakresu finansów, transportowania i handlu surowcami. Z tego też powodu zostają powołani z powrotem do kraju wszyscy urzędnicy amerykańscy, dotychczas znajdujący się w Polsce, z wyjątkiem kilku, którzy pozostają jako doradcy rządu polskiego w sprawach transportowych i kilku innych, zajętych działalnością przy Komitecie Ratowania dzieci.

Wkrótce powstał Centralny Komitet Pomocy dla dzieci, w skład którego wchodzi wyłącznie Polacy. Powstały podkomitety w całym kraju. Wszystkie te instytucje wywiązują się doskonale ze swego zadania, pracując na zasadach, które przez ostatnie kilka lat okazały się tak udatnymi w Belgji.

Postanowiono również oddać do użytku polskiego ministerjum zdrowia pewne oddziały sanitarne amerykańskiej armji z kompletnym urządzeniem, przedstawiającym ogromną wartość pieniężną, aby umożliwić danemu ministerjum walkę z tyfusem, oraz przyjąć rządowi polskiemu z pomocą w organizowaniu podjętej walki.

Jest to moim głębokim przedświadczeniem, iż tylko przez pomoc udzielaną istniejącym w tych nowopowstałych demokratycznych społeczeństwach krajowym instytucjom można będzie osiągnąć pewną stałość w rządzeniu krajem, a nie przez ustanawianie różnych misji i komisji, które jeżdżąc po kraju, uzurpują tylko funkcje wykonawcze odpowiednich organów polskich. Istnienie podobnych misji i komisji po ukończeniu misji Rządu Narodowego może tylko ostać się autorytet tegoż rządu i podkopać wzrost zdolności administracyjnych. Stanowi to również wielce szkodliwy system zewnętrznej kontroli wpływów politycznych, co sprzawdza nieporozumienia międzynarodowe.

Na nadchodzący okres dwunastomiesięczny Polacy będą jeszcze potrzebowali znacznej pomocy. Podczas ostatnich kilku miesięcy sprawa żywnościowa wobec grolącego głodu była, rozumie się, pierwszorzędno znacząca. Ale obecnie wobec zbliżania się znuw sprawa ta ustępuje na plan drugi. Wobec ważności otrzymania surowców w celu odbudowania przemysłu oraz wobec konieczności ustalenia waluty i reorganizacji finansowej.

Najbardziej potrzebni surowcami są — wełna i bawełna. Pierwsza musi być dostarczona na okręt z dominów Państwa Brytańskiego, dani-

ga ze Stanów Zjednoczonych. Bawełna zresztą jest już w drodze.

Kiedy Polska będzie posiadała dostateczną ilość tych surowców, aby utrzymać w ruchu swoje fabryki, będzie ona w ten sposób w posiadaniu środków, za pomocą których będzie w stanie zakupić potrzebną ilość zapasów żywnościowych w sąsiednich krajach.

Na te problemy przywóz surowców oraz kredyt powinni przyjaciele Polski zwrócić szczególną uwagę.

Poza tem niewolno zapominać o dzieciach polskich i każdy grosz, użyty do ich utrzymania, jest w tym wypadku bardzo pożądanym.

Sir William Goode, przedstawiciel Angielskiej Misji Robotniczej zwrócił się w tej sprawie z odnośnym wezwaniem do społeczeństwa angielskiego, a ogrom tego problemu pozwala przypuszczać, iż i pomoc będzie odpowiednio wydatna. Albowiem jak rzekłem wyżej, wyżywienie więcej niż 1,000,000 polskich dzieci leży obecnie na barkach Centralnego Komitetu Ratowania Dzieci.

Herbert Hoover.

Z sejmu.

Po kilku dniach ferji Sejm, jakkolwiek na porządku dziennym było tak ważne zagadnienie, jak pierwsze czytanie budżetu, świecił pustkami. Szczególnie to się odnosi do postów thugutowców i piastowców. Stapińczyka nie było na lekarstwo. Ta nieobowiązkowość posłów jest rzeczą karygodną. Zwłaszcza, że Sejm ma pracować jeszcze długo, bo bodajże do końca miesiąca.

Wieczorem po posiedzeniu odbyła się konferencja posłów z członkami delegacji lwowskiej, którzy przedłożyli rządowi szereg propozycji i wniosków, odnoszących się do podniesienia Lwowa i do podniesienia polskości na całym terenie wschodniej połaci Małopolski. Słusznie wykazywano, że Lwów musi utrzymać swój charakter urzędniczy, a nadto w interesie państwa leży uczynić zeń wielkie centrum transitowe. Jeżeli nie włożymy tam znaczniejszego kapitału i pracy, to upadek lub obniżenie się Lwowa może się bardzo ujemnie odbić na losie całego kraju.

Konsekwencją reformy rolnej są pewne zmiany w ugrupowaniach partyjnych. Mianowicie klub N. Z. R. o tyle uległ zmianie, że Wielkopolanie rozeszli się z N. R. R-owcami z Królestwa i utworzyli wspólnie z postami chrześcijańskiej demokracji osobną grupę, na której czele stanął pos. Herz jako przewodniczący i pos. warszawski Gody jako jego zastępca, sekretarzem: Łabęda Juljan i Adam Piotrowski gospodarz Wojciech Sosniński. Klub nosi nazwę „Narodowo-Chrześcijański Klub Robotniczy” i obejmuje 30 posłów.

Wywody Ministra Skarbu, p. Karpieńskiego w sprawie budżetu nie wywarły żadnego wrażenia, a mówcy, stwierdzając zgodnie, że jeżeli gospodarka finansowa państwa nie ulegnie zmianie na lepsze, to grozi nam niesłychana katastrofa gospodarcza.

Nadto zanotować wypada zamienne oświadczenie p. Głabińskiego, że Związek Ludowo-Narodowy wyraża rządowi votum nieufności. P. Głabiński

nie poczynił żadnych zastrzeżeń, co wywołało w kuluarach sejmowych wielką sensację. W związku z tem mówiono wczoraj znuw o postanowionej już rekonstrukcji gabinetu natychmiast po przyjeździe premiera.

Srodowe 70-te posiedzenie Izby wypełniła całkowicie rozprawa budżetowa. Szereg mówców, którzy zabierali głos w tej sprawie, zapoczątkował pierwszy pos. Daszyński.

W imieniu chrześcijańsko-narodowego klubu robotniczego zabrał głos wybitny przedstawiciel Wielkopolski i znawca spraw finansowych pos. ks. p. tran Adamski, zaznaczając:

Rozumiemy, że gdy powstaje nowe państwo, wynikają wielkie trudności. W innych państwach minister, obejmując tekę natrafia już na całą machinę urzędniczą, dobrze zorganizowaną i na zorganizowane społeczeństwo. U nas trzeba wszystko tworzyć. Zdaje się, że żaden minister nie potrafi ujechać daleko taką maszyną, bo na rozklekotanym fortepianie, to nawet prezydent ministrów nie porządnie nie wygra. (Wesołość).

Pos. Zagórski (Nar. Zw. Rob.) podaje politykę gospodarczą rządu krytyce nader surowej. Przechodząc do uwag pos. Weinziehera, mówca zapytuje go, kto rosyjskich urzędników nauczył łapownictwa, a kto zdemoralizował Niemcy, wskutek czego państwo to rozpadło się. Otóż; gangrenę łapownictwa zaszepełili żydzi. Gangrena ta wżarła się w społeczeństwo. To samo żydzi chcieli zrobić i u nas, zabiegając wszelkimi sposobami, aby zdemoralizować urzędników, chłopów i robotników.

Gdyby pan minister robót publicznych miał trochę energii, to nie dopuściłby do tego, żeby robotnicy wylegiwali się na słońcu beczynnie, a za te przeszło 130 milionów mk. można było pobudować przytulki i domy dla robotników, a w miastach prowincjonalnych położyć szyny pod tramwaje. Reasumując swe wywody mówca oświadcza, że należy jaknajprędzej przystąpić do reorganizacji obecnego rządu.

Ostatnim mówcą, który zabierał głos w rozprawie budżetowej był pos. Stęśłowicz (Klub Pr. Konst.) Oświadczył on, że i jego klub musi przyłączyć się do tych, którzy wypowiadają ujemną krytykę rządu. Następnie powiadał minister skarbkowski Izbe, że nadeszło pismo od Paderewskiego i Dmowskiego z Paryża, że muszą oni pozostać jeszcze w Paryżu dla ważnych spraw. Dlatego upoważniony został Władysław Grabski do doręczenia traktatu z Niemcami Sejmowi i udzielenia odpowiednich wyjaśnień.

Z WIDOWIEI WYBARZEŁ Gałkoja wolna!

Warszawa 18 / 7. Komunikat ambasadora generalnego donosi, że wojska polskie w postaci 100 ułanów i 500 jeźdźców, 500 pieszych, 500 jeźdźców i 500 pieszych nad Zbruczem. Tym sposobem cała Gałkoja jest już wolna od niemieckich wojsk. Niemcy protestują. Władca Pisma kabilskie donosi, że w Warszawie: Wydział obrony państwa wzywa ogólny protest prze-

pańi niemieckiej mając sygnalizację, telefon i telegraf, były obsługiwane przez jednego lub dwóch urzędników, dzisiaj mają urzędników 14, a niebawem po osiemnaście. Nie więc dziwnego, że w Niemczech na jeden kilometr drogi kolejowej wypada 4 urzędników, w państwie polskim zaś 42 urzędników.

Niektóre departamenty ministerjalne operują przyznaniem sobie kredytami na własny rachunek. Poprostu urzędnicy paśki i przysylniają się do utrwalenia drożyzny w kraju, gdyż zakupione sragranio artykuły sprzedają zyskiem, a ceny sprzedają nie wnoszą do kas państwowych, lecz wkładają w swoje departamentowe przedsiębiorstwa. Jest to gospodarka skandaliczna.

Agitacja bolszewicka wtargnęła nawet do Wielkopolski.

Dotąd Poznaniekie naogół nieśknięte było bolszewicką szarą. Ale dzisiaj są poszlaki, że i tutaj agitacja, kierowana ręką wroga śmiertelnego, dotarła. Co chwila spotykamy się z próbami niepokojenia ludności, podżegania jej jej, niecenia nienawisności klasowej i niechęci do naszych władz polskich. Tajemniczo usta rozpoczynają potworne pogłoski, mające na celu spotwarzanie ludzi zasłużonych, stojących a steru. Tak na przykład odrzuca rosnioła sięńska wiadomość, że ks. patron Adamski spracowia się podwyższeniu żołda dla żołnierzy.

Stwierdzono—co zresztą zgóry należało przypuszczać—że twierdzenie to jest sgoła niesnadadanie. Ale ludzie głupi wierzą takim plotkom, choć jasnym jest, że to robaota agentów obcych, którzy chcieliby wywołać niepokój i zamieszanie. Jasnym jest także, dlaczego teraz właśnie próby takie się u nas zjawiają.

Zełgła na Ranie. Nauen. Radjotel st. posn. Do portu redzińskiego w Bazylej już z kotocem szezelego tygodnia przybyły pierwsze parowce z węglem angielskim, przewiezionym z Anglii na Rotterdam aż do Bazylej drogą wodną. Transporty węgla nadechodzą mają w dalszym ciągu.

Karanie przestępców. Nauen. Radjot st. posn. Według nadesłanych wiadomości, marynarze niemieccy, którzy brali udział w stopieniu niemieckiego okrętów wojennych, zostali przewiezieni do obozów jeńców w Oswatry i Warkfeld.

KRONIKA

Koniec strajku piekarzy. Po kilka dnach strajku piekarze osze stochowszy powrócili do pracy, uzyskawszy spolenie wysławionych żądań prawie w całości.

Ważniejsze z tych są następujące:

Wypłata tygodniowa dla piecowego 180 mk. elastowego 165 mk. pomocnicza 105 mk. 8-mio godziny dzieł pracy, w soboty i dnach przedświątecznych — 6-ciu godziny 6 dni pracy w tygodniu z wyjątkiem świąt Piasa za dnem świątecznym o 50 proc. wyzsza. Jednomiesieczny urlop po roku pracy, płatny w stosunku tygodniowym. Bezpłatne opranle, wanny raz w tygodniu lub kwit do wanny na koszt pracodawcy. Wydawanie każdemu pracownikowi codziennie 4 fantów chleba (w piekarni może być bez ograniczenia. 3 proc. z wypłat tygodniowych wnoszą władz cielele piekarni na rzecz pomocy lekarskiej do Kasy Związku, oraz na ubezpieczenie w razie choroby 3 proc. tygodniowych sroboków.

Przymywanie i odprawianie pracowników odbywa się za pośrednictwem Związku zawodowego. Ze Związku imwalidów w wojennych Zarząd Centralnego Związku imwalidów wojennych w Częstochowie zawiadania, że ważne zebranie członków Związku, ogłoszone w nr. 3 i 4 tygodnika „Inwalida” zostało odwołane.

Naturny dzieci.

Pięcioletnia wojna wywarła nędzę, która najwięcej dotknęła dzieci. Baweryn Kosa stróż i żona jego Julia zmarli w jednym tygodniu z powodu choroby. Trzej dzieci, sieroty te są w rozpaczliwym położeniu, zanim prądą formalności w umieszczeniu ich w Związku dla Bezdomnych dzieci nie mają z czego żyć. Olfarna Częstochowa nie posiadała objętego na niedole Marrof i pospieszył z pomocą tak pieniężną jak i opieką. Do dwu dziewczynki i chłopcy. Ofary nadeszły z „Prasa” na prowo odbierał Józefa Sokolowska, która zapiekowała się tymczasowo sierotami. Daje posadek ofiarom składając srodek mk. Ludomira Fliszerowa.

Teatr „POLONIA” w ogrodzie „APOLLO”. W niedzielę, dnia 20 lipca r. b. Niedostępny jedyny występ. Romualda Gierasieńskiego

z udziałem: Rolf Sobol-Milowakiej piosenkiarki, Mili Kamińskiej tancerki warsz. teatrów, Alfonsa Fortwilla piosenkarza teatru „Czary Kot” i profesora Wiktora Krupińskiego akompaniament.

Ostatnie nowości Warszawy! R. Gierasieński Wystąpi dwukrotnie! Początek o godz. 8 wieczorem. Szczegóły w programach. Ceny miejsc od 5 do 15 mk. Bilety do nabycia w cukierki W-go Działacza i S-ki, a od g. 6 wieczorem w kasie teatru.

Teatr „POLONIA” w ogrodzie „APOLLO” J. Panny Marji 12. W Niedzielę 20 Lipca r. b. punktualnie o godz. 3 p. p. ODCZYT

znanego dziennikarza Oficera Generalnego Sztabu J. Kadena Bandrowskiego „Jak zdobyliśmy Wilno?” Ceny miejsc w łoży krzesło 5 mk., krzesło parterowe 4 mk. Bilety wcześniej nabywać można w cukierki W-go Działacza dawniej Jackowskiego. W niedzielę 20 b. m., od godz. 10 rano w kasie teatru „Polonia”.

Zbrodnicze plany niemieckich oficerów. Udaremniony zamach na działaczy P.O.W.

Władze wojskowe w Częstochowie osadziły w areszcie 2-eh niemieckich oficerów Zangenberga Waltera i Heinke Karola, aresztowanych na granicy Śląskiej, gdy usiłowali obejść posterunki graniczne. Dn. 16 lipca we wsi Piotrowicach pod gospodą Krótkiego, w której przebywali nasi polscy działacze polityczni z organizacji P. O. W. znalaziono 4 kg. materiału wybuchowego, podłożonego niezawodnie przez tychże oficerów, bowiem ludność Piotrowic w przeddzień zamierzanego zamachu widziała dwóch wojskowych niemieckich podkradających się do wsi.

Dn. 16-go o godz. 9-ej wieczorem posterunki graniczne aresztowały wspomnianych oficerów, gdy usiłowali dostać się do Piotrowic, zapewne w celu wysadzenia gospody Krótkiego.

Podczas aresztowania tych oficerów graniczne posterunki niemieckie otworzyły ogień karabinowy do polskich żołnierzy, pragnąc odbić aresztowanych. Usiłowania niemieckie nie odniosły żadnego skutku.

Aresztowani działacze niemieccy wysłani będą do Warszawy w celu przeprowadzenia szczegółowego śledztwa w tej sprawie.

Ze Stow. rzemieślniczo-przemysłowego.

Dnia, w sobotę d 19 bm. o godz. 7 wieczorem w Stow. Rzcm.Przem. odbędzie się walne zebranie członków tegoż Stow. w kwestii pożyczek państwowych.

Zapisy na pożyczkę państwową.

Zapisy na 5 proc. obligi skarbu państwa w Banku Handlowym w Warszawie oddział w Częstochowie w d. 17 i 7 1919 roku: 2 osób miejscowych rb. 400, mk. 3,000, kor. 2,000 i 8 osób zamojszczych rb. 5,300 mk. 400, kor.—. Razem rb. 5,700, mk. 8,100, kor. 2,000.

Taryfa opłat za depozesy.

Ustalona tymczasowa taryfa opłat za depozesy zagraniczne wynosi: Do Anglii—mk. 1.40 za wyraz, do Australji—mk. 0.50, do Belgji—1.20, do Czecho-Słowacji—0.50, do Danji—2.00, do Francji—0.80, do Holandji—1.80, do Jugo Sławji—0.80, do Norwegji—2.00, do Rumunji—1.50, do Szwajcarii—0.80, do Sawecji—2.10, do Włoch—1.00, do Stanów Zjednoczonych na razie 7 mk. od wyrazu, do Ameryki Południowej na razie 12 mk. za słowo. Minimalna opłata za depozesę sragraniozną 8 mk.

O okolicie Częstochowy.

W niedzielę 20 b. m. odbędzie się w Wraszej Wielkiej w miejscowym ogrodzie zabawa ludowa, urozmaiconą fantową loterią, tańcami, postą i t. p. Bufet obficie saspotrzony. Początek o godz. 3 no poł. W razie niepogody zabawa odbędzie się w następną niedzielę .. 27 b. m. Dochód z zabawy przeznaczony na potrzeb żołnierską polskiego.

W niedzielę dn. 20 b. m. odbę-

dzie mógł się wystarać o budynki potrzebne pod magazyny okręgowe.

Podniesienie kosztów leczenia chorzych, pochodzących z gmin pozamiejskich do 10 mk. dziennie od osoby; przyjęto bez dyskusji.

Nad sprawą unieważnienia uchwały Rady miejskiej o rozciągnięciu pomocy lekarskiej na nauczyliel szkół m. Częstochowy, wniesiona przez Magistrat, Rada przeszła do porządku dziennego.

Uchwałę Rady miejskiej w sprawie oddania 3160 worków delegacji apro wizacyjnej na rzecz Czerwonego Krzyża — cofnięto, jako niewykonaną, a już w chwili obecnej nieaktualną.

Na książeczki legitymacyjne dla cadnych uchwalono kredyit do wysokości 300 mk. Następnie przystąpiono do dalszego ciągu sprawozdania ze zjazdu Związku miast. Przemawiali rr. Sawicki i Htasko. Radny Htasko, popierając swe wywody cyfrowymi danymi wykazywał konieczność wyłączenia Częstochowy w osobną jednostkę pod względem ubezpieczeń od ognia. Dla omówienia sprawy tej wyłoniono ad hoc komisję, złożoną z rr. Sawickiego, Htaski, Płodowskiego i Frankiego.

W sprawie wycieru kominów uchwalono pozostawić strażę Ogniowej wycieru na przeciąg czterech tygodni, t. j. do czasu opracowania regulaminu dla przyszłych koncesjonariuszy.

Ostatnie wiadomości.

Polskiej Agencji Telegraficznej (Telegr. własne „Gośca Częstoch.”) Hakata niemiecka chce się ratować. Berlin, 18/7. Zarząd stronnictwa socjalistów niezależnych wydał odezwę, wzywającą do połączenia się dla manifestacji w celu wywołania rewolucji światowej.

Fałsze niemieckie. Warszawa, 18/7. Pogłoski, jakoby wojska polskie po zajęciu Augustowa urządziły pogrom, są z gruntu fałszywe, gdyż policy do dnia dzisiejszego jeszcze do Augustowa nie weszły.

Rokowania polsko-niemieckie. Berlin, 18/7. Podczas rokowań między niemieckimi Radami Ludowymi Prus Zachodnich a Naczelną Polską Radą Ludową działalność władz, ruch towarowy i osobowy, czynności poczty telegrafów i telefonów nie ulegną przerwie.

Kłopoty barona Reitzesa. Wiedeń, 18/7. Austrjackie władze rządowe skonfiskowały baronowi Reitzesowi większą sumę pieniężną. Konfiskaty dokonano podobno dlatego, że według doniesień prasy wiedeńskiej bar. Reitzes przyjął obywatelstwo polskie jedynie dla uchylenia się od zobowiązań finansowych względem Austrii.

Stala komunikacja z Gdanskim.

Łódź 18 i 7. Wosoraj wysłano z Łodzi pierwszy pociąg, stający do rzej bezpośredniej komunikacji z Gdanskim. Pociąg przeznaczony jest dla przesyłu i wywozu przez Gdansk.

Rokowania z Czechami. Cięższa. Wiadomość o zebraniu się komisji oszko polskiej w Krakowie opiera się na depeszy ministertwa spraw zagranicznych w Warszawie. Depesza ta donosiła, że w drodze rozpoznań się w Krakowie rokowania między Polakami a Czechami w sprawie Śląska Cieszyńskiego.

W wtorek wieczorem nadeszła z Ostrawy do Cięższa wiadomość, że Czechy się jeszcze nie ukonstytuowały do rokowań i dlatego przyjechał do Krakowa nie mogą.

Jest szansa wykluczenia, aby miał ssterum spraz sragranicznych w Warszawie wysłał depesze o konferencji oszko polskiej, bez uprzedniego uwadomienia Prus. Cięża sprawiają politykę błędnego opozu, rokowań nie chcą a skoro ostatecznie zasiada przy węglałym stole, to pod najblahszym pretekstem naradę robią, winę zaś słożona na Polaków.

Posa tem lisaż on, że konferencja pokojowa w Paryżu salszi sprawę Śląska Cieszyńskiego w myśli lek syczeń.

Tylko w winy Czechów rokowania oszko polskie w Krakowie o Śląsk Cieszyński nie rozpoczęły się.

Wyłączne przedstawicielstwo fabryki motorów i samochodów „Peugeot” Dom Techniczno-Handlowy. Inż. W. Kukliński i K. Deleff Częstochowa, ul. Dojazd N 9, tel. 24 80.

Teatr „ODEON”
ul. Panny Marji 27.

Tylko 4 dni!

PROGRAM:

od piątku 18 do wtorku 22
Lipca r. b.

Dla młodzieży wejście
wzbronione.

Bufet cukiernicy przy teatrze.

Nowa wspaniała kreacja

HENNY PORTEN

ulubienicy Publiczności, uroczej

w 5-ciu aktowym, nastrojowym dramacie zyciowym, z nowej serji na rok 1919—1920

WINA

Nad program:

Nord-Express w niebezpieczeństwie

(Sensacyjny dramat amerykański)

oraz dzień 14 Lipca w Częstochowie (własne zdjęcia fotograficzne).

Dom Handlowy
Zdzisław Rylski

Częstochowa, II Aleja 20
Składy - Krakowska 40.
Telefony: biura 1-86
Sklądów 1-57

Płytki terakotowe (do wykładania podłóg, ścian i bram) smar do wozów, Tovotte'a, smoła, papa, karbolineum, masa klejowa (klebemasse) i pak, cegła ogniotrwała (wytrzymująca temperaturę do 1790 st. C.) i budowlana, oleje mineralne (cylindrowy, maszynowe i gazowy) cement, wapno, dachówki **stałe na składzie.**

Państwowy Urząd Węglowy

podaje do wiadomości swych odbiorców, że za dostawy węgla, uskutecznione w czerwcu 1919 r., zgodnie z rozporządzeniem p. Ministra Przemysłu i Handlu z dnia 17 czerwca, będą liczone następujące ceny plus 10% podatku komunalnego, ściągającego przez P. U. W. z góry, jednocześnie z zapłatą za węgiel:

Za węgiel Dąbrowski:			
	gruby	Mk. 85,-	+ 10 proc. podat. komunalnego
	kostka I	85,-	+ 10 proc. " "
	kostka II	85,-	+ 10 proc. " "
	orzeczek I	80,-	+ 10 proc. " "
	orzeczek II	75,-	+ 10 proc. " "
	orzeczek III	70,-	+ 10 proc. " "
	pospółka	60,-	+ 10 proc. " "
	miał	40,-	+ 10 proc. " "
	węgiel brunatny	48,-	+ 10 proc. " "
Za węgiel gazowy Cieszyński:			
	gruby i kostki	Mk. 97.50	+ 10 proc. podat. komunalnego
	franco orzechy	92,-	+ 10 proc. " "
	wagon kopalnia pospółka i drobny	79,-	+ 10 proc. " "
Za koks lejarzki Cieszyński 17,8 — za 1 tonnę franco wagon kopalnia.			
Odbiorcy b. okupacji austriackiej należność mogą opłacać w koronach, licząc za każde 100 mk. — 190 koron, czyli zaokrąglając:			
Za Mk. 128,-	Kor. 243,-		
" 97,50	" 185,-	+ 10 proc. podatku komunalnego	
" 92,-	" 175,-	+ 10 proc. " "	
" 85,-	" 161,50	+ 10 proc. " "	
" 80,-	" 152,-	+ 10 proc. " "	
" 79,-	" 150,-	+ 10 proc. " "	
" 75,-	" 142,50	+ 10 proc. " "	
" 70,-	" 133,-	+ 10 proc. " "	
" 60,-	" 114,-	+ 10 proc. " "	
" 48,-	" 91,-	+ 10 proc. " "	
" 40,-	" 76,-	+ 10 proc. " "	0832

W niedzielę, dn. 20 Lipca 1919 roku w ogrodzie w **Poczesnej**

na cel
Straży Ogniovej Ochotniczej
odbędzie się

Wielka Zabawa

p. n. „Lipcówka”
program zabawy:

Orkiestra, — Tańce, — Poczta, — Kontetti, —
Loterja fantowa i wiele innych niespodzianek.
Orkiestra Straży Ogniovej z Częstochowy.

Bufet i cukiernia na miejscu.
Początek zabawy o godz. 3 ej po poł.
Wejście 2 marki.
W razie niepogody zabawa odbędzie się w sali Straży.

Wyjazd z Częstochowy koleją o godz. 2.30 po poł. podziemem uczniowskim do Korwinowa.

Sprzedż grochu.

Wydział Apropowizacyjny zakupił pewną ilość grochu polnego. Groch ten sprzedawany będzie od dnia 21 b. m. w sklepach detalicznych i kooperatywach za okazaniem legitymacji, po 1 funcie na osobę za Mk. 1,80 fen. aż do wyczerpania.

Wydział Apropowizacyjny.

Sprzedż chleba.

Wydział Apropowizacyjny Magistratu m. Częstochowy niniejszym podaje do wiadomości, że w dniu 19 Lipca r. b., będzie sprzedawany chleb pozakartkowy po 1 mk. 20 fen. za funt, z maki wydanej przez Wydział Apropowizacyjny ze składów miejskich: kooperatywie „Jedność” w następujących sklepach:

- 1) Ostatni Grosz — Krakowska 32 — 182 boch.
- 2) Kościuszki 8 — 182 boch.
- 3) Stradomska 27 — 139 boch.
- 4) Mała 8 — 139 boch.
- 5) III Aleja 53, — 139 boch. kooperatywie „Naprzód” w następujących sklepach:
- 1) ul. Kościuszki 37 — 360 boch.
- 2) II Aleja 23 — 280 bochenków.
- 3) ul. św. Barbary 15, — 200 boch.
- 4) Zawodzie, Złota, dom Zalasa, 150 bochenków.

kooperatywie „Zjednoczenie” w następujących sklepach:

- 1) ul. Senatorska 2 — 150 boch.,
 - 2) ul. Ogrodowa 27 — 180 boch.
- Kooperatywie „Strzecha Robotnicza” w następujących sklepach:

- 1) I sza Aleja 1 — 330 boch.
- Kooperatywie „Samopomoc” w następujących sklepach:

- 1) ul. Spadek 8 — 330 boch.
- Wydział Apropowizacyjny.

DOKTOR W. KAHL
Choroby kobiece i akuszerja
przyjmuje od 1 do 4.
Szkołna 5 II piętro.

Mydło do prania
Częstochowski fabryk z zawartością tuszczu 63—65 %
Cena 7 mk. 50 f. za funt
poleca
Skład Apteczny W. ORŁA
III Aleja Nr. 46.

DOKTOR MED. E. Petrykat
b. lekarz kliniki Prof. LESSERA
Choroby skórne, weneryczne i moczopłciowe
przyjmuje od 9—11 rano i od 3—7 godz. wiecz. w niedzielę i święta od godz. 9—12 rano p. p.
w Częstochowie.
ul. Gen. Dąbrowskiego (Szkołna) 6 I piętro

DOKTOR Paweł Broniatowski
w CZĘSTOCHOWIE
ul. Panny Marji Nr 21
(II aleja obok teatru Paryskiego)
Choroby choroba weneryczne i dróg moczowych.
Ordynuje: od 9—12 rano i od 4—7 p. p.
Pauza od 12—1 po południu. 977—

Lekarz-Dentysta Michał Grejniec
ul. Panny Marji (II Aleja) Nr 10
Pracuje codz. od 9—1 i 3—7 w.

Pracownia gorsetów „Ó Z E F A”
przeniesiona została s ulicy Szkołnej na ul. Panny Marji Nr. 54 dom p. Dąbkiej.

Presimy o uregulowanie zaległej prenumeraty „Gośca Częstochowskiego.”

!!!Precz z drożyzną!!!
Magazyn Konfekcji

II-ga Aleja 22, poleca:

Koszule damskie	od mk. 28,-
Bluzki białostowe	25,-
Bluzki (2/3, lokala szer.)	9,00
Etamian	12,-
Chustki kretusowe	10,-
Madapolan	9,00

Dr. med. Szreiber
Choroby chirurgiczne.
przyjmuje od 9-11 i od 4-6
Strażacka 10, I piętro.

Dr. Stefan Purski
choroby skórne i weneryczne
przyjmuje codziennie godz. 8-11, 3-7, wieczorem.
w Częstochowie, ul. Kilińskiego 8
(Piłkna 5) I-sze piętro. 784-

DOKTOR Józef Kluczewski
b. ordynator szpital. ginekologicznej Kliniki w Koszowie.
denty wiedeński i habilit.
przyjmuje
ul. Panny Marji 22, od godz. 9-7 wiecz.

Ogłoszenie.
Ministerstwo Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego sarsadziło dokonać spisn dzieci w wieku szkolnym. Wobec tego polecam prowadzącyom kałgłki meldunkowe w przeciągu 4 dni nadesłać do oddelnego Komisarjatu spisn dzieci urodzonych od roku 1906 do roku 1915 włgłasnie s podaniem plci, wyznania i adresu.
Częstochowa, dnia 18 lipca 1919 r.
Bełina Prazmowski
Naczelnik Policji K. m. Częstochowy i Pow. Częstochowskiego.

Ofiary.
Na Czerwoną Krysz 15 mk. jako kara za niedotrzymanie umowy ze strony p. J.